
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406930

PORTARIA: 0770
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF, em Complementação as concedidas pela PORTARIA Nº 0579 
de 29.05.2012, publicada no DOE Nº 32.171 DE 04.06.2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Base Candirú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004756201/MANOEL SANTOS DE SOUZA (Fical de Receitas 
Estaduais) / 9.0 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
03/07/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

PORTARIA Nº 789 DE 05 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406931

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria de Delegação de Competência n.º 0378-GS/SEFA, 
de 06/07/2011, publicada no DOE n.º 31951, de 07/07/2011, 
publicação nº 253715 e;
Considerando os termos do processo nº 002012730013492-1, e 
a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária,
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais sessenta (60) dias o prazo para a conclusão 
do trabalho atribuído ao Grupo de Trabalho instituído através da 
PORTARIA Nº 554 de 22 de maio de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado-DOE nº 32.168, de 30/05/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM 05/07/ 2012
CÉLIO CAL MONTEIRO
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO,

PORTARIA Nº 817 DE 09 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406949

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria de Delegação de Competência n.º 0378-GS/SEFA, 
de 06/07/2011, publicada no DOE n.º 31951, de 07/07/2011, 
publicação nº 253715 ;
Considerando os termos do Processo nº. 702008730000247-9, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar fatos relativos
às denúncias de exigência de propina, cobrança indevida de 
ICMS e falta de urbanidade, praticados, em tese, por servidores 
lotados, à época dos fatos, na OEAT-Capitão Poço, contra 
comerciantes localizados nos municípios de Nova Esperança do 
Piriá, Garrafão do Norte e na periferia de Capitão Poço. .
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância integrada pelos 
servidores JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.º 5573440/1 e 
FERNANDO JORGE MAIA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n.º 5570310/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de todos os 
elementos de prova em direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em 09 / 07 / 2012
CÉLIO CAL MONTEIRO
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO,

PORTARIA Nº 818 DE 09 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406951

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria de Delegação de Competência n.º 0378-GS/SEFA, 
de 06/07/2011, publicada no DOE n.º 31951, de 07/07/2011, 
publicação nº 253715;
Considerando os termos do Processo nº. 002009730000846-7, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar fatos relativos
ao extravio de selos de autenticidade na sede da CERAT-
Redenção.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância integrada pelos 
servidores JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.º 5573440/1 e 

FERNANDO JORGE MAIA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n.º 5570310/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de todos os 
elementos de prova em direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em 09 / 07 / 2012
CÉLIO CAL MONTEIRO
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO,
GABINETE DO SUBSECRETARIO DE ADM. TRIBUTARIA/SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406965
PORTARIA Nº 0822 DE 04 DE JULHO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias do  servidor LUIZ 
OTAVIO PENAFORT DE SOUZA, Coordenador Fazendario, Id Fun 
nº 5519870/1, lotado na , Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Breves, do mês 
de junho/2012 para o mês de Dezembro/2012, referentes ao 
exercício de 06.08.2011 a 04.08.2012.

PORTARIA Nº 786 DE 05 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS DE MELLO 
RODRIGUES, Id Func nº 0513245202, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, 30 dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/07/2012 a 07/08/2012, correspondentes ao 
triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002

PORTARIA Nº 820 DE 05 DE JULHO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor AMADEU 
FADUL TEIXEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 0527998401, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, do mês de 07/2012 para 
o período de 01/09/2012 a 30/09/2012, referente ao exercício 
de 22/04/2011 a 21/04/2012

PORTARIA Nº 821 DE 05 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES JENNINGS DE 
FREITAS, Id Func nº 0005137301, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na COORDENAÇÕES EXECUTIVAS DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 60 dias de Licença Prêmio, no 
período de 25/07/2012 a 22/09/2012, correspondentes ao 
triênio de 02/04/2008 a 01/04/2011

PORTARIA Nº 0809 DE 04 DE JULHO DE 2012
INTERROMPER, 15 dias do gozo das férias do servidor CLAUDIO 
BERNARDO DA SILVA, Id Func nº 559673/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na Diretoria de Fiscalização/DFI, 
concedida para o mês de julho/2012, pela PORTARIA Nº 777 
de 13.06.2012, publicada no DOE nº 32.178 de 15.08.2012, 
referente ao exercício de 20.01.2011 a 19.01.2012, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
01.11.2012 a 15.11.2012.
INSTRUÇAO NORMATIVA Nº 0008/2012 DE 06 DE JULHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407036
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0008, DE 06 DE julho DE 2012.
Prorroga o prazo para a apresentação do arquivo da Escrituração 
Fiscal Digital - EFD, relativamente ao mês de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista que ocorrerá 
uma parada elétrica no Centro de Dados do SERPRO nos dias 14 
e 15 de julho de 2012, ocasionando a interrupção no recebimento 
dos arquivos da Escrituração Fiscal Digital - EFD;
RESOLVE:
Art. 1º O prazo de que trata o art. 6.º da Instrução Normativa 
n.º 0008, de 16 de fevereiro de 2011, que dispõe sobre 
procedimentos referentes à Escrituração Fiscal Digital - EFD, 
relativamente ao mês de junho de 2012, fi ca prorrogado para 
até o dia 17 de julho de 2012.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407047

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da(s) fi rma(s) 
abaixo relacionada(s), da abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, fi cando o mesmo 
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados, no prazo de 15 (quinze ) dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT - Abaetetuba, situada à Avenida Pedro Rodrigues, nº 140, 
Centro - Abaetetuba - PA , ressaltando que o não atendimento da 
notifi cação no prazo estabelecido ensejará a adoção das medidas 
cabíveis à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS

- Declaração completa de imposto de renda de pessoa jurídica
- Comprovante de entrega de: Declaração de Valor Adicionado
- Conhecimentos de Transporte
- Fita detalhe
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas fi scais de saídas
- Notas Fiscais de Entradas
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062012820000056-7
RAZÃO SOCIAL: IEDA M D VAZ E CIA LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.227.506-1
PERIODO: 04/21007 a 12/2007
ENDEREÇO: AVENIDA SANTARÉM, Nº03 VILA DO CONDE
CEP 68.445-000-BARCARENA
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT - Abaetetuba/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407056

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da(s) fi rma(s) 
abaixo relacionada(s), da abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, fi cando o mesmo 
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo 
relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 15 dias 
após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT - 
Abaetetuba, situada à Avenida Pedro Rodrigues, nº 140, Centro 
- Abaetetuba - PA , ressaltando que o não atendimento da 
notifi cação no prazo estabelecido ensejará a adoção das medidas 
cabíveis à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Declaração completa de imposto de renda de pessoa jurídica
- DIEF
- Conhecimentos de Transporte
- Fita detalhe
- Leitura da memória fi scal
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas fi scais de saídas
- Notas Fiscais de Entradas
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062012820000056-7
RAZÃO SOCIAL:M A DA SILVA PEREIRA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.206.703-5
PERIODO: 04/21007 a 12/2007
ENDEREÇO: TRAV. SANTO ANTONIO, 684 - CENTRO
CEP 68.445-000-BARCARENA
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT - Abaetetuba

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-PRORROGAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO - CERAT-ABAETETUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407059
O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionada, que foi prorrogada a Ação Fiscal autorizada pela 
Ordem de Serviço nº 062012820000019-2, fi cando o mesmo 
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98.
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
062012920000030-1
RAZÃO SOCIAL: RIP SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.250.227-0
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário? CERAT - Abaetetuba/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407000

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 


